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SOZIALHILFE IM
KANTON LUZERN 2008

Erneuter Rickgang der
Sozialhilfequote im Jahr 2008

Dank der damals noch ginstigen Wirtschaftslage sank die Zahl der
Sozialhilfeempféngerinnen und -empfénger im Jahr 2008 weiter.
Die Sozialhilfequote ging um 0,2 Prozentpunkte auf 2,2 Prozent
zurick. Alleinerziehende und Personen mit geringerer beruflicher
Qualifikation sind aber weiterhin stark betroffen.

Sozialhilfequote nach Altersgruppen seit 2005
Kanton Luzern

Sozialhilfequote in Prozent

2.5
2.0
15
1.0
0.5

18-25 26-35 36-45 46-55 56-64 65 79 80+
Altersgruppen

2005 2006 2007 M 2008
T01_GO1 LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik
Félle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, ohne Doppelzéhlungen.
Sozialhilfequote: Anteil Sozialhilfebeziiger/innen an stdndiger Wohnbevélkerung gemdss ESPOP-Daten des
Vorijahrs.

Seite 8

Regionale
Unterschiede

Seite 9

Im Jahr 2008 zahlten die Sozialam-
ter des Kantons Luzern in 4812 Fal-
len eine finanzielle Leistung aus.
Damit waren insgesamt 8’004 Per-
sonen zur Existenzsicherung teilwei-
se oder ganz auf Sozialhilfe
angewiesen, dies entspricht 2,2 Pro-
zent der Gesamtbevélkerung (2007:
2,4%). Dank der damals noch giins-
tigen Wirtschaftslage reduzierte sich
die Zahl der unterstitzten Personen
im Vorjahresvergleich um 6,7, jene
der Falle um 8,8 Prozent. Der nach
dem Hochststand 2005 bereits in
den beiden Folgejahren beobachte-
te Rickgang setzte sich damit fort.

Die konjunkturelle Entwicklung wirkt
sich jeweils zeitlich verzégert auf die
Sozialhilfe aus. Aus diesem Grund
erwarten die Sozialamter der grés-
seren Luzerner Gemeinden — nach
einer anndhernden  Stagnation
2009 - erst im Jahr 2010 wieder ei-
nen Anstieg der Fallzahlen.

Unterstitzungsdauver
meist langer als ein Jahr

Fir 63,1 Prozent der laufenden Félle
linderte die Sozialhilfe 2008 wdéh-
rend mindestens eines Jahres ihre fi-
nanzielle Notlage. Damit sank der
Anteil der so genannten Langzeitbe-
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zUgerinnen und -beziger erstmals,
nachdem er von 61,4 Prozent im
Jahr 2005 auf 66,6 Prozent der lau-
fenden Falle im Jahr 2007 kontinu-
ierlich zugenommen hatte.

Demgegeniber stieg die mittlere
Bezugsdauer der abgeschlossenen
Falle weiter an. Die im Jahr 2008
beendeten 2'310 Unterstitzungen
hatten im Mittel 13 Monate (2005:
10 Monate) gedauert. Bei rund 30
Prozent konnte der Lebensunterhalt
durch die Verbesserung der
Erwerbssituation  wieder  selber
bestritten werden. Im Zuge der ge-
anderten Bedingungen der Ergdn-
zungsleistungen konnten im Jahr
2008 bedeutend mehr, meist lén-
gerfristige Unterstiitzungen von Per-
sonen in Heimen beendet werden.

Bei Ausgesteuerten wirkt sich die
langerfristige Absenz vom Arbeits-
markt negativ auf die Dauer des
Sozialhilfebezugs aus. Aber auch
Paare mit Kindern oder Alleinerzie-
hende missen Uberdurchschnittlich
oft Uber einen langeren Zeitraum
ihre Existenz mindestens teilweise
durch Sozialhilfe sichern.

Sozialhilfe deckt wesent-
lichen Teil des Bedarfs

Im Jahr 2008 Ubernahm die Sozial-
hilfe durchschnittlich 73 Prozent des
Lebensbedarfs von unterstijtzten Pri-
vathaushalten (Deckungsquote). In
rund 40 Prozent der Félle wurde der
gesamte Lebensbedarf durch die
Sozialhilfe getragen. Die Mehrheit
hat somit nebst der Sozialhilfe weite-
re Einnahmequellen wie Erwerbsein-
kommen, Renten oder Alimente.

Deutlicher Rickgang
bei jungen Erwachsenen

Wenn die berufliche Integration
(noch) nicht geglickt oder nicht exis-
tenzsichernd ist und kein oder erst
ein ungenigender Anspruch auf So-
zialversicherungsleistungen besteht,
sind junge Erwachsene fur die Exis-
tenzsicherung vielfach auf Sozialhil-
fe angewiesen. Im Jahr 2008
erhielten 909 oft noch bei den Eltern

LUSTAT Statistik Luzern

Eine Unterstitzungseinheit bezie-
hungsweise ein Fall umfasst neben
Einzelpersonen auch folgende mitein-
ander im selben Haushalt lebende,
verwandte Personen: Ehepaare ohne
Kinder und Ehepaare oder Elternteile
mit minderjahrigen Kindern. Fir die
Auswertung werden in der Regel alle
Dossiers bericksichtigt, auf deren Ba-
sis im Laufe des Berichtsjahrs Sozial-
hilfe ausbezahlt wurde.

Die Sozialhilfequote entspricht laut
Definition des Bundesamts fir Statistik
(BFS) dem Anteil der unterstitzten Per-
sonen an der sténdigen Wohnbevél-
kerung gemdss ESPOP-Daten des Vor-
jahrs.

Die  Unterstitzungsquote  ent-
spricht dem Anteil der Félle in Privat-
haushalten an den Privathaushalten
(zivilrechtlicher Wohnsitz) gemdss Eid-
gendssischer Volkszéhlung 2000.

lebende 18- bis 25-Jéhrige Sozial-
hilfeleistungen, 190 weniger als im
Jahr 2005. Damit sank die Sozialhil-
fequote der Personen dieser Alters-
gruppe von 3,0 auf 2,4 Prozent. Die
damalige gute Arbeitsmarktlage
und die gezielten Integrationsmass-
nahmen dirften zu diesem deutli-
chen Rickgang gefihrt haben.

Zunahme bei den 56- bis
64-Jahrigen halt an

Demgegeniber konnten unterstitz-
te Personen im spdteren Erwerbsal-
ter nicht von der robusten
Konjunkturlage profitieren. Die Sozi-
alhilfequote der 56- bis 64-Jahrigen
stieg zwischen 2005 und 2008 von
1,4 auf 1,7 Prozent an.

Sozialhilfe trotz
Erwerbstéatigkeit

Eine Erwerbslosigkeit — oft autgrund
fehlender Berufsausbildung - be-
grindete im Jahr 2008 fir Gber
1’900 unterstitzte Personen im er-
werbsfahigen Alter (18 bis 64 Jahre)
einen Sozialhilfebezug. Weitere gut
1’300 waren trotz Erwerbstdatigkeit
auf Sozialhilfe angewiesen. In rund

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008 — Ubersicht

Die Schweizerische Sozialhilfestatistik
des Bundesamts fir Statistik (BFS) ver-
folgt das Ziel, gesamtschweizerische,
kantonal und regional vergleichbare
Information zur Sozialhilfe (wirtschaft-
liche Sozialhilfe und weitere be-
darfsabhéngige Sozialleistungen) zu
liefern. Diese Informationen sind eine
wichtige Grundlage fir die Sozialpo-
litik des Bundes und der Kantone.
Die Sozialhilfestatistik (Empféngersta-
tistik) liefert Informationen zu:
Bestand und Struktur der Sozialhil-
feempfangerinnen und -empfanger,
Problemlage der Sozialhilfeemp-
fangerinnen und -empfénger,
Art und Umfang der Hilfeleistung,
Dynamik des Leistungsbezugs.
Die jahrliche Erhebung bei den Sozi-
aldiensten in der Zentralschweiz fohrt
LUSTAT Statistik Luzern im Auftrag
des BFS durch.

drei von zehn Fallen reichte das Ein-
kommen trotz Vollzeiterwerbstatig-
keit nicht zur Existenzsicherung aus.

Ausbildung als Basis fir
berufliche Integration

Eine fehlende Berufsausbildung
wirkt sich oft negativ auf die berufli-
che Integration aus. Im Jahr 2008
hatten 58,3 Prozent der unterstitz-
ten Personen im erwerbsfahigen Al-
ter von 18 bis 64 Jahren keinen
nachobligatorischen  Bildungsab-
schluss, 2,2 Prozentpunkte mehr als
im Vorjahr. Dieser Anteil war bei den
unterstitzten Ausl@nderinnen und
Auslandern  dieser  Altersgruppe
deutlich hdher als bei den Schweize-
rinnen und Schweizern (72,8% vs.

48,8%).

Alleinerziehende weiter-
hin stark betroffen

Die Méglichkeiten, sich beruflich zu
integrieren, werden auch von der
Familiensituation beeinflusst. Allein-
erzichende kénnen aufgrund ihrer
Erziehungspflichten  meist  keiner
(Vollzeit-)Erwerbstatigkeit  nachge-
hen. 1’006 oder 17,2 Prozent aller
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Haushalte von Alleinerziehenden er-
hielten denn auch Sozialhilfeleistun-
gen (2007: 18,2%). Paare mit
Kindern benétigten dagegen ver-
gleichsweise selten Sozialhilfe, ihre
Unterstitzungsquote lag bei einem
Prozent.

Eine Familienauflésung wirkt sich
meist negativer auf die wirtschaftli-
che Lage der Frauen aus als auf die-
ienige der Manner. Das zeigt sich
daran, dass geschiedene Frauen
eine héhere Soziahilfequote autwei-
sen als geschiedene Manner (2008:
8,4% vs. 5,7%).

1'400 Kinderalimente
bevorschusst

Unterstitzte Alleinerziehende sind
selten ausschliesslich auf Sozialhilfe
angewiesen. Bei ihnen fragen oft
auch Erwerbseinkommen und Ali-
mente zur Existenzsicherung bei.
Rund 17100 Elternteile kamen ihrer
Unterhaltspflicht gegeniber ihren
Kindern nicht oder nur teilweise
nach, so dass die Gemeinden im
Kanton Luzern 2008 Unterhaltsbei-
trage fur insgesamt rund 1400 oder
1,7 Prozent aller Minderjéhrigen be-
vorschussten.

Betagte kaum mehr auf
Sozialhilfe angewiesen

Im Zuge der Anpassungen der Er-
génzungsleistungen  zur  AHV/IV
nach Inkrafttreten der Neugestal-
tung des Finanzausgleichs und der
Aufgabenteilung  zwischen  Bund
und Kantonen per 1. Januar 2008
sind Rentnerinnen und Rentner deut-
lich seltener auf Sozialhilfeleistungen
angewiesen. Insgesamt 0,2 Prozent
aller 65- bis 79-Jahrigen und 1,4
Prozent der Rentnerinnen und Rent-
ner ab 80 Jahren erhielten im Jahr
2008 eine finanzielle Unterstitzung,
0,3 respektive 1,7 Prozentpunkte
weniger als 2007.

Hohere Quote im
urbanen Gebiet

Personengruppen, die in besonde-
rem Masse auf Leistungen und An-

LUSTAT Statistik Luzern

gebote der sozialen Wohlfahrt an-
gewiesen sind, konzentrieren sich in
urban geprégten Raumen. So liegt
die Sozialhilfequote in der Planungs-
region Luzern mit 3,1 Prozent mar-
kant Uber dem kantonalen Schnitt
(2,2%). In dieser Region liegen die
sechs bevolkerungsreichsten Ge-
meinden des Kantons. Im Vergleich

Sozialhilfequote 2008
Gemeinden des Kantons Luzern

T01_G02

Falle mit Leistungsbezug 2008.

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008 — Ubersicht

zum Vorjahr reduzierte sich die Sozi-
alhilfequote in Luzern (3,3%) um 0,5
Prozentpunkte und in Littau (4,4%),
Emmen (4,2%), Ebikon (3,2%) und
Horw (3,0%) um je 0,3 Prozentpunk-
te. Trotz einem Anstieg um 0,1 Pro-
zentpunkte auf 3,5 Prozent lag die
Sozialhilfequote in Kriens weiterhin
unter dem Wert von 2005.

Sozialhilfequote in Prozent
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LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Sozialhilfequote: Anteil Sozialhilfebeziiger/innen an stdndiger Wohnbevélkerung gemdss ESPOP-Daten des

Vorjahrs.
Gebietsstand 1. Januar 2008

Am 1. Januar 2008 trat das revidierte
Gesetz Uber die Ergénzungsleistungen
zur AHV/IV im Kanton Luzern in Kraft.
Damit entfallt unter anderem die Limi-
tierung des jghrlichen EL-Maximalbe-
trages. Vielmehr gelten Héchstwerte
for die anrechenbaren Tagestaxen,
die vom Regierungsrat festgelegt wer-
den. Diese Anderungen fishrten vor al-
lem bei Heimaufenthalten zu einer
markanten, aber nicht vollsténdigen
Entlastung der Sozialhilfe. Besonders

in der Stadt Luzern und einzelnen Ag-
glomerationsgemeinden liegen die
Heimtaxen teilweise Gber dem festge-
legten Héchstwert, so dass die Sozial-
hilfe die durch Krankenversicherung
und Ergdnzungsleistungen nicht ge-
deckten Heimkosten weiterhin Uber-
nimmt (Taxausgleich). In der Stadt
Luzern wird ein allfélliger Differenzbe-
trag seit dem 1. Februar 2008 durch
die stadtischen Zusatzleistungen zur
AHV/IV-Rente gedeckt (AHIZ).
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Finanzielle Leistungen

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Sozialhilfe ist oft nicht einziges Einkommen

In rund 40 Prozent der Félle waren die Unterstitzten zur Existenzsicherung vollumfanglich auf

Sozialhilfeleistungen angewiesen. Fir die Mehrheit sind die Sozialhilfeleistungen jedoch eine

Ergénzung zu anderen Einkommensquellen.

Eine Kennzahl zur Beschreibung des
Sozialhilfebezugs ist der Anteil des
Bedarfs, der durch die Sozialhilfe-
leistungen gedeckt wird, die soge-
nannte Deckungsquote. Sie
beschreibt den Umfang der Bedarfs-
licke, die durch Sozialhilfe gedeckt
werden muss. In den Jahren 2007
und 2008 ibernahm die Sozialhilfe
durchschnittlich 73 Prozent des Le-
bensbedarfs der unterstitzten Pri-
vathaushalte (2006: 71%).

Mehrheit hat weitere
Einkommensquellen

Im Jahr 2008 bestritten 40,3 Prozent
der Unterstitzten ihren Lebensunter-
halt ausschliesslich durch die Sozial-
hilfe. Beim grésseren Rest setzte sich
das Haushaltseinkommen aus meh-
reren Quellen zusammen, wie etwa
Erwerbsarbeit, Alimente, Sozialversi-
cherungsleistungen und/oder ande-
re Bedarfsleistungen ausserhalb der
Sozialhilfe (wie Ergénzungsleistun-

Wegleitend fir die Berechnung des
Unterstitzungsbudgets sind die Richt-
linien der SKOS (Schweizerische Kon-
ferenz fur Sozialhilfe). Das Unter-
stitzungsbudget setzt sich aus der
materiellen Grundsicherung (Lebens-
unterhalt, Wohnkosten, medizinische
Grundversorgung) und situationsbe-
dingten Leistungen und Integrations-
zulagen zusammen.

Die Héhe des Lebensunterhalts steigt
mit der Anzahl der unterstitzten Per-
sonen im Haushalt. Seit 2005 betragt
bei Alleinlebenden der monatliche
Grundbedarf fir den Lebensunterhalt
960 Franken. Fur einen Zweiperso-
nenhaushalt belauft er sich auf 1°469
Franken.

LUSTAT Statistik Luzern

gen zur AHV oder V). Wie in den
Vorjahren waren unterstitzte Allein-
lebende auch 2008 am haufigsten
auf eine vollumfangliche finanzielle
Unterstitzung angewiesen (54,7%).

Erwerbseinkommen bei
Familien

Seltener als fir Alleinlebende musste
die Sozialhilfe den gesamten Le-
bensbedarf fir Paare mit Kindern
Ubernehmen (31,1%). Gut zwei Drit-
tel der Paare mit Kindern hatten wei-
tere Einnahmen. Dabei handelt es
sich hauptsachlich um Einkommen
aus Erwerbstatigkeit, das jedoch
nicht zur Deckung der Existenzsiche-
rung eines Mehrpersonenhaushalts
ausreicht.

Geringere Bedarfsliicke
bei Alleinerziehenden
Bei den unterstitzten Alleinerziehen-

den hatten 13,7 Prozent ausser der
Sozialhilfe keine weiteren Einkom-

Deckungsquote nach Haushaltstyp 2008

Kanton Luzern

Total Privathaushalte

Alleinlebende
Paare ohne Kind
Paare mit Kindern

Alleinerziehende
0 10 20

Deckungsquote * 1.00

mensquellen. Zu den weiteren Ein-
kommensquellen  zdhlten  neben
dem Erwerbseinkommen aus (Teil-
zeit-)Erwerbstatigkeit unter anderem
die von der Gemeinde bevorschuss-
ten Kinderalimente; dies betraf gut
iede zehnte Alleinerziehende.

Im Mittel 1’550 Franken
pro Monat

Der 2008 von den Sozialémtern auf-
grund der Anzahl Personen und der
Lebenssituation fur Privathaushalte
berechnete  Bruttobedarf  betrug
2’007 Franken pro Monat (Median).
Unter BerUcksichtigung der anre-
chenbaren Einnahmen musste die
Sozialhilfe im Mittel 1'554 Franken
Ubernehmen (Nettobedarf). Bei Al-
leinerziehenden und Paaren mit Kin-
dern lag dieser Wert — bedingt
durch die Haushaltsgrésse — héher,
namlich bei 1653 respektive 2'379
Franken pro Monat.

30 40 50 60 70 80 90 100
Prozent

0.50-0.99 mmmm unter 0.50

* Anteil der wirtschaftlichen Sozialhilfe am Gesamteinkommen des Haushaltes; je héher dieser Anteil, desto néher liegt der Wert bei 1.

T03_G01

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Félle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, ohne Doppelzéhlungen, ohne einmaligen Zahlungen ohne

Budget.
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Familien- und Haushaltssituation

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Alleinerziehende benétigen weiterhin am

haufigsten Sozialhilfeleistungen

Im Vergleich zum Vorjahr war die Zahl der unterstitzten Alleinerziehenden leicht riicklaufig,
dennoch weisen sie weiterhin die héchste Unterstitzungsquote aus. Gut die Hélfte aller
(mit)unterstitzten Personen lebt in einem Haushalt mit Kindern.

Das Profil der unterstiitzten Perso-
nen l&sst sich durch die Analyse ihrer
Haushalts- und Lebensform néher
beschreiben. Beide beeinflussen die
Wahrscheinlichkeit, zur Existenzsi-
cherung auf Sozialhilfe angewiesen
Zu sein.

Jede zweite Person in
Haushalt mit Kindern

Im Jahr 2008 zahlten die Sozialdm-
ter des Kantons Luzern in 4812 Fal-
len eine Sozialhilfeleistung aus. Ein
Fall kann eine oder mehrere Perso-
nen umfassen. So trugen die entrich-
teten UnterstOtzungsleistungen zur
Existenzsicherung von insgesamt
8’004 Personen bei.

Gut jede zweite Person wohnte in
einem Haushalt mit Kindern, jede
funfte allein und gut jede sechste
zusammen mit Partner/in und/oder
anderen erwachsenen Personen in
einem Privathaushalt. Fast jede
achte Person lebte dagegen in kei-
nem Privathaushalt, sondern in
einem Heim, einer anderen stationd-
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ren Einrichtung oder einer besonde-
ren Wohnform.

Alleinerziehende weiter-
hin besonders geféhrdet

Alleinerziehende geraten haufiger
als andere Bevélkerungsgruppen in
eine finanzielle Notlage. Sie kénnen
oft keiner (Vollzeit-)Erwerbstatigkeit
nachgehen.

Im Jahr 2008 waren im Kanton
Luzern gut 1’000 Alleinerziehende
auf Sozialhilfeleistungen angewie-
sen. Entsprechend dem allgemein
ricklaufigen Trend in der Sozialhilfe
zwischen 2005 und 2008 ent-
spannte sich auch die Situation der
Alleinerziehenden.

Trotz eines Rickgangs um 2,9
Prozentpunkte lag die Unterstit-
zungsquote der Alleinerziehenden
mit 17,2 Prozent aber weiterhin
deutlich  Uber dem kantonalen
Durchschnitt der unterstitzten Privat-
haushalte (2,9%). Demgegeniber
bezogen unterdurchschnittlich viele
Paare mit Kindern Sozialhilfe (1,0%).
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Die Unterstitzungsquote der Alleinerziehenden lag weiterhin Gber dem kantonalen Schnitt

LUSTAT Statistik Luzern

Foto: Georg Anderhub

Familien oft mit
Migrationshintergrund

Wéhrend unter den Schweizerinnen
und Schweizern die Gruppe der Al-
leinerziehenden Ubervertreten war,
wohnten anteilsméssig mehr unter-
stitzte Auslanderinnen und Auslén-
der in Paarhaushalten mit Kindern.
Insgesamt 38,5 Prozent der im Jahr
2008 unterstitzten 4'930 schweize-
rischen Staatsangehdrigen lebten im
Haushalt eines Alleinerziehenden,
bei den 3’036 auslandischen betrug
der entsprechende Anteil 21,7 Pro-
zent. Dagegen lebten 11,5 Prozent
der Schweizerinnen und Schweizer,
aber 35,0 Prozent der Auslénderin-
nen und Auslénder in einem Paar-
haushalt mit Kindern.

Kinder und Jugendliche
Ubervertreten

Im Kanton Luzern sind Kinder und Ju-
gendliche im Vergleich zu anderen
Altersgruppen  Uberdurchschnittlich
oft in Sozialhilfeunterstitzungen in-
volviert: Erziehungsberechtigte von
insgesamt 2’612 Kindern und Ju-
gendlichen bis 17 Jahre lebten 2008
teilweise oder ganz von Sozialhilfe-
leistungen. Damit waren 3,2 Prozent
aller minderjghrigen Personen im
Kanton Luzern von Sozialhilfe betrof-
fen (2007: 3,3%).

Rund 60 Prozent der Kinder und
Jugendlichen lebten in einem Haus-
halt von Alleinerziehenden, gut 30
Prozent in einem Paarhaushalt und
die Ubrigen in einem Heim, einer
Pflegefamilie oder einer anderen
betreuten  Wohnform wie dem
begleiteten Wohnen.
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Unterstiitzte Personen nach Altersgruppen, Haushaltstyp und Heimat 2008

. L Kanton Luzern
Junge Erwachsene kénnen in einem

unterstUtzten Familienhaushalt entwe- Alter /P\nzahl nach Haushaltstypen in Prozent
der als Kind zusammen mit den Eltern ersonen Einpersonenflle ! Haushalte mit Kind/ern E?O(;e ohne gafio;&re 5\7$§ndere
. . . . . ind u. a. mnrich- onn-
leben, oder sie stehen dem Haushalt lA”e'”' Nicht-Allein-  Allein- Paare Privathaus- fungen  formen
X . ebende lebende erziehende hal
als Eltern(teil) vor. Aus diesem Grund alte
bildet die nebenstehende Tabelle zur
. . . Total
Leﬁ)eng- und HouslToltsEnuotLon eine Total 8004 19,9 10,2 32,0 207 63 73 37
rollenbezogene Fallstruktur ab: Junge 0.17 e 03 12 598 314 06 5,2 16
Menschen werden nur dann einem 1825 909 24,5 38,4 1,8 5,6 2,8 8,0 8,9
Familienhaushalt mit Kindern zuge- ggjﬁ 1 gi; g;"g 12'2 gg’g gg'g (f 3? g'g
ordnet, wenn sie im Rahmen einer 45-54 1169 35,6 10,9 15,1 17,1 14,0 33 3,8
Partnerschaft/Ehe oder allein mit min- :g:gj ?gg ?g’g ?'g 18 54 - 83’2 g;
derijghrigen Kindern unterstiizt wer- 85 u.m. 140 14 = = = = 97,9 07
den. Volljghrige Personen, die zwar in o Ang. ! - - - 100D - - -
einem Familienhaushalt leben, aber Schweizerinnen und Schweizer
nicht als Elternteil, erscheinen in der Total 4930 216 10,8 385 1,5 3.2 10,0 4,4
Nt Al 0-17 1660 02 0,9 71,1 19,5 0,1 6,1 2,1
Kategorie Nicht-Alleinlebende. 18.25 €12 - e o i 1 . e
26-34 557 25,5 15,4 34,6 9,5 38 47 65
35.44 784 31,8 9.3 36,4 13,1 - 2,8 43
45.54 700 a7 1,1 20,4 9,1 - 5,0 49
55-64 371 58,8 1,3 2,2 2,7 - 7,0 D)
65-84 12 6,3 0,9 - - - 90,2 27
85 u.m. 134 15 - - - - 97,8 07
. . . Auslénderi d Ausléind
Finanzielle Notlage bei geancerinen one RostEncer
. . Total 3036 17,4 93 217 35,0 11,2 2,9 25
jungen Familien 0-17 928 0,4 17 40,2 51,7 15 37 0,8
o B 18-25 294 24,8 37,4 68 1,9 = 7.5 68
Fast zwei Funftel der 909 unterstitz- 26-34 490 24,3 9.2 21,2 32,7 _ 1,0 33
. . 35-44 580 22,6 69 21,4 39,0 - 1,2 3,1
fen jungen Erwachsenen (18 bis 25 7y, 467 26,6 105 73 29,1 23,3 09 24
Jahre) wohnten 2008 noch bei ihren 55-64 252 28,2 7.9 12 9,9 - 2,0 2,0
) ) 65-84 18 38,9 56 = = = 33,3 =
Eltern oder bildeten mit anderen  g5ym. 6 - z _ _ _ 1000 _
vollighrigen Personen einen Haus- ~ °-Ang: L - - — - - -
T02.01 LUSTAT Statistik Luzern

halt (ohne Kinder). Der Anteil der Al-
leinerziehenden und der Paare, die
Unterstitzung erhielten, lag mit 11,8
respektive 5,6 Prozent unter dem
Durchschnitt. Im Vergleich zur Gbri-
gen gleichaltrigen Bevélkerung ist
die Wahrscheinlichkeit fir junge Fa-
milien aber hdher, auf Sozialhilfe an-
gewiesen zu sein. Aufgrund ihres
Alters fehlt jungen Menschen meist
die Berufserfahrung; ihr Erwerbsein-
kommen féllt entsprechend gering
aus und reicht zur Finanzierung eines
Familienhaushalts nicht aus. Eine
weitere Erklarung durfte das Fehlen
von finanziellen Ricklagen in dieser
Lebensphase sein.

Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Falle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, ohne Doppelzéhlungen

Heimat: bei weiteren Mitgliedern der Unterstiitzungseinheit nur reguldre Falle, Total entspricht nicht Summe aus
Schweizern/Schweizerinnen und Ausléndern/Auslénderinnen

1 Einpersonenfélle in Privathaushalten

Unterstiitzungsquote der Privathaushalte nach Fallstruktur seit 2005
Kanton Luzern

Fallstruktur

Privathaushalte

Paare ohne Kind
Paare mit Kind/ern
Alleinlebende

Alleinerziehende

Familienauflésung mit
finanziellen Folgen

0 3 6 9 12 15 18 21
Familienerweiterungen und -auflé- Prozent
sungen sind mit ein Grund fir den 2005 2006 2007 2008

T02_GO1 LUSTAT Statistik Luzern

Anstieg der Sozialhilfequote bei den
35- bis 44-Jahrigen. Wie im Vorjahr
lebten 2008 insgesamt gut 54 Pro-

Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik
Falle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, ohne Doppelzéhlungen.

Unterstitzungsquote: Anzahl Unterstitzungseinheiten/Anzahl Privathaushalte gemass eidg. Volkszéhlung 2000.
Familienhaushalte mit Kindern bis 25 Jahre.

LUSTAT Statistik Luzern
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-
1

zent der unterstitzten Personen die-
ser Alfersgruppe in einem Haushalt
mit Kindern; der Anteil der Alleiner-
ziehenden betrug 29,9 Prozent.
Insgesamt 1060 oder fast jede

funfte  unterstitzte  Person  im
Erwachsenenalter war geschieden.
Diese Zahl entspricht 7,3 Prozent
aller Geschiedenen im Kanton
Luzern. Dass sich eine Scheidung
haufiger negativ aut die finanzielle
Situation der Frau auswirkt, zeigt ihre
im Vergleich zu den geschiedenen
Ménnern hoéhere Sozialhilfequote
(2008: 8,4% vs. 5,7%).

Unterstitzte 45- bis 64-
Jahrige leben oft allein

Auch Alleinlebende sind Gberdurch-
schnittlich oft zur Finanzierung des
eigenen Haushaltes auf Sozialhilfe
angewiesen. 2008 waren 3,5 Pro-
zent der Ein-Personen-Haushalte im
Kanton Luzern von Sozialhilfe betrof-
fen (2007: 3,6%). Der Anteil der al-
lein lebenden Personen in der
Sozialhilfe nimmt bis zum AHV-Alter
zu; von 24,5 Prozent bei den 18- bis
25-Jahrigen bis 46,3 Prozent bei
den 55- bis 64-Jahrigen.

Im Gegensatz zur ricklaufigen
Entwicklung in beinahe allen Alters-
gruppen nahm die Zahl der mit Sozi-
alhilfe unterstitzten 55- bis 64-Jah-
rigen von 439 im Jahr 2005 auf 527

LUSTAT Statistik Luzern

im Jahr 2008 zu. Zusétzlich zu einer
langeren Phase der Erwerbslosigkeit
schranken in diesem Alterssegment

Alimentenbevorschussung: Nicht, nur
teilweise oder nicht rechtzeitig be-
zahlte Unterhaltsbeitrége fir Kinder
werden von der Gemeinde bevor-
schusst. Der Umfang richtet sich nach
dem im Gerichtsurteil respektive -ent-
scheid oder im Unterhaltsvertrag ge-
nannten, aber nicht geleisteten
Unterhaltsbeitrag. Die Bevorschus-
sung darf den Betrag der maximalen
Waisenrente nicht Gbersteigen. Kein
Anspruch auf Bevorschussung be-
steht, wenn die folgenden Reinein-
kommens- respektive Reinvermo-
gensgrenzen (berschritten werden:
33000 Franken (erziehungsberech-
tigter Elternteil); 50000 Franken
(Stiefelternteil).

In den Jahren 2007 und 2008 wurden
im Kanton Luzern in gut 1100 Fallen
Kinderalimente bevorschusst. Uber
die Halfte der Bevorschussungen be-
trafen Alleinerziehende mit einem
Kind. Beim erziehungsberechtigten El-
ternteil und damit der Gesuch stellen-
den Person handelte es sich fast
ausschliesslich um Frauen. Im Jahr
2008 wurden Alimente fur insgesamt
17400 Kinder und Jugendliche oder
1,7 Prozent aller Minderjéhrigen im
Kanton Luzern bevorschusst (ALBV-
Quote). Dieser Anteil steigt mit zuneh-

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Gesprdch in einer
Sozialberatungsstelle

Foto: Photopress / Yoshiko Kusano

oft gesundheitliche Probleme die
Wabhrscheinlichkeit einer wirtschaftli-
chen Selbststéndigkeit ein.

mendem Alter der Kinder, von 0,5
Prozent bei den Kleinkindern bis 2
Jahre auf 2,4 Prozent bei den 13- bis
17-J&hrigen.

Mutterschaftsbeihilfen werden aus-

gerichtet, um das soziale Existenzmi-
nimum der Familie vor oder nach der
Geburt eines Kindes zu decken. Ein
Anspruch besteht, wenn sich ein El-
ternteil Uberwiegend der Pflege und
Erziehung des Kindes widmet. Fir den
Umfang der Mutterschaftsbeihilfe
gelten die SKOS-Richtlinien. Die Leis-
tungen werden wdhrend maximal 12
Monaten ausgerichtet.
Im Jahr 2008 gewdhrten die Sozial-
amter des Kantons Luzern in 233 Fal-
len eine Mutterschaftsbeihilfe. Allein-
erziehende waren mit gut 55 Prozent
leicht starker vertreten als Paare mit
Kindern. Dass insbesondere junge
Mdtter respektive Eltern auf Mutter-
schaftsbeihilfen  angewiesen sind,
zeigt die Altersverteilung der Beziige-
rinnen und Beziger von Mutter-
schaftsbeihilfen. Ein Drittel der Eltern
(insgesamt 332 Mitter und Véter) wa-
ren zwischen 18 und 25 Jahre alt und
fast die Halfte zwischen 26 bis 35
Jahre. Schweizweit waren letztes Jahr
13 Prozent aller Mitter bei der Ge-
burt ihres Kindes 18- bis 25-jahrig.
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Ausbildung und Erwerbslosigkeit

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Geringere Arbeitsmarktchancen fir
Unterstiitzte ohne berufliche Qualifikation

Beruflich weniger Qualifizierte haben geringere Arbeitsmarktchancen als Personen mit einem hé-

heren Bildungsabschluss. Fast drei Funftel der im Jahr 2008 unterstitzten Erwachsenen besassen

keinen nachobligatorischen Bildungsabschluss.

Fir Personen ohne nachobligatori-
schen Bildungsabschluss erhéht sich
die Wahrscheinlichkeit, fur die Exis-
tenzsicherung teilweise oder ganz
auf Sozialhilfe angewiesen zu sein.
58,3 Prozent der 2008 im Kanton Lu-
zern unterstitzten Erwachsenen im
erwerbsfdhigen Alter zwischen 18
bis 64 Jahren hatten keinen nachob-
ligatorischen Ausbildungsabschluss.
In der Gesamtbevélkerung betrug
der entsprechende Anteil gut ein
Viertel (Eidg. Volkszéhlung 2000).

Mehr Unterstitzte ohne
berufliche Qualifikation

Der Anteil der unterstitzten Erwach-
senen ohne nachobligatorischen
Abschluss hat in den letzten Jahren
zugenommen: von 53,4 Prozent im
Jahr 2006 auf 58,3 Prozent im Jahr
2008. Unterstitzte Personen mit feh-
lenden beruflichen Qualifikationen
hatten somit trotz stabiler Arbeits-
marktlage geringere Chancen, ihre
wirtschaftliche Selbststandigkeit wie-
der zu erlangen, als jene mit einem
héheren Bildungsniveau.

Auslander/innen starker
betroffen

Die Unterschiede im Bildungsniveau
zwischen der schweizerischen und
der hier lebenden ausléndischen Be-
volkerung erklart massgeblich die
ungleichen Sozialhilfequoten. Men-
schen mit Migrationshintergrund ar-
beiten eher als schweizerische
Staatsangehdrige in Tieflohnbran-
chen, wo Léhne und Aufstiegschan-
cen ohne spezielle  Berufs-
qualifikation geringer sind. Rund 73
Prozent der unterstitzten Erwachse-

LUSTAT Statistik Luzern

nen ausléndischer Nationalitét hat-
ten keinen nachobligatorischen
Bildungsabschluss. Bei den jungen
Erwachsenen verfugten rund 86 Pro-
zent Uber keinen nachobligatori-
schen  Bildungsabschluss  oder
befanden sich noch in Ausbildung.

Von der Arbeitslosigkeit
in die Sozialhilfe

Ist der Anspruch auf Arbeitslosen-
taggeld ausgeschépft, kann der
Weg fir diese Menschen von der Ar-
beitslosigkeit in die Sozialhilfe fih-
ren. Gut 1’900 oder 37,8 Prozent

der im Jahr 2008 unterstitzten Er-
wachsenen (18 bis 64 Jahre) waren
ohne bezahlte Erwerbsarbeit.

Bei jungen Erwachsenen besteht
teilweise noch kein oder erst ein
ungenigender  Anspruch  auf
Arbeitslosentaggeld, so dass sie fir
die Existenzsicherung auf Sozialhilfe
angewiesen sind. In den letzten bei-
den Jahren war der Anteil der
erwerbslosen Sozialhilfeempféange-
rinnen und -empfanger mit rund 40
Prozent in der Altersgruppe der 18-
bis 34-Jahrigen am hachsten.

Wirtschaftliche Sozialhilfe: Unterstiitzte Personen nach Altersgruppen, Heimat,
Bildungsniveau und Erwerbssituation 2008

Kanton Luzern

Alter  Anzahl nach héchster abgeschlossener nach Erwerbssituation in Prozent
Personen Ausbildung in Prozent
obligatori-  Sekundar-  Tertiar- Erwerbs- Erwerbs- Nichterwerbs-
sche Schule stufe Il stufe tatige | lose personen
Total
Total 5107 58,3 378 3,9 24,7 37,8 37,5
18-25 Jahre 906 77,3 22,3 0,5 25,1 39,5 35,4
26-34 Jahre 1047 58,1 38,7 32 25,3 40,2 34,5
35-44 Jahre 1364 51,1 43,9 5,0 28,2 37,5 34,3
45-54 Jahre 1167 54,0 40,9 52 23,6 35,6 40,7
55-64 Jahre 623 53,8 40,5 58 17,3 36,2 46,5
Schweizerinnen und Schweizer
Total 3024 48,8 47,3 38 27,0 36,8 36,1
18-25 Jahre 612 73,4 26,3 0,3 25,5 38,5 36,0
26-34 Jahre 557 45,8 51,2 3,0 27,1 354 37,5
35-44 Jahre 784 39,1 56,7 41 31,2 35,8 33,0
45-54 Jahre 700 45,0 49,8 52 25,9 374 36,7
55-64 Jahre 371 39,8 52,4 7,7 22,8 374 39,8
Auslénderinnen und Auslénder
Total 2083 72,8 23,0 41 21,2 39,3 39,5
18-25 Jahre 294 85,8 13,5 0,7 24,3 4,7 34,0
26-34 Jahre 490 73,0 23,4 3,6 23,2 45,7 31,1
35-44 Jahre 580 68,4 25,2 6,4 24,0 39,8 36,2
45-54 Jahre 467 68,3 26,7 5,0 20,2 33,0 46,9
55-64 Jahre 252 75,4 21,9 2,7 9,2 34,4 56,4

T03.01

LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt fir Statistik — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Félle mit Leistungsbezug im Erhebungsjahr, ohne Doppelzéhlungen, bei weiteren Mitgliedern der

Unterstiitzungseinheit nur regulére Félle

Prozentuale Verteilung nur fir Personen mit Angabe zur Ausbildung beziehungsweise Erwerbssituation

1 Erwerbstétige: mindestens 1 Stunde bezahlte Erwerbsarbeit pro Woche, inkl. Lehrlinge
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Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Viele Sozialhilfeempfangerinnen und -empfénger leben in urbanen Gebieten

Regionale Unterschiede

Foto: Christian Perret

Anteil von Sozialhilfebeziehenden in der Stadt
und Agglomeration Luzern Gber dem Schnitt

Zentren sowie bevélkerungsreiche Gemeinden sind wegen ihrer soziodemografischen Struktur
besonders von sozialen Problemen betroffen. In den sechs gréssten Gemeinden des Kantons Luzern
lebten im Jahr 2008 zwei Drittel aller von der Sozialhilfe unterstitzten Personen.

Im urbanen Gebiet konzentrieren
sich Personengruppen, die in beson-
derem Masse auf die Leistungen und
Angebote der sozialen Wohlfahrt
angewiesen sind. Gemeinden mit ei-
nem grossen Anteil an Alleinleben-
den, an Alleinerziechenden, an
geringer Qualifizierten, an ausléndi-
schen Staatsangehérigen und an
Hochbetagten in Alters- und Pflege-
heimen haben oft eine Uberdurch-
schnittlich hohe Sozialhilfequote.

Konzentration in
grésseren Gemeinden

2008 lebten in den sechs Luzerner
Gemeinden mit Uber 10°000 Ein-
wohnerinnen und Einwohnern 41,9
Prozent der Kantonsbevélkerung,
aber 66,3 Prozent der insgesamt
8’004 Sozialhilfebeziehenden. Die
Konzentration von unterstitzten Per-
sonen in urbanen Rédumen zeigt sich
schweizweit. 64,4 Prozent aller Sozi-
alhilfebeziehenden wohnten 2007 in
Schweizer Gemeinden mit 10°000
und mehr Einwohnerinnen und Ein-
wohnern (4,7% aller Gemeinden).

LUSTAT Statistik Luzern

Kommunal unterschiedli-
che Entwicklung

Obwohl die Sozialhilfequoten der
grossten Luzerner Gemeinden stets
Uber dem kantonalen Durchschnitt
lagen, verlief die Entwicklung in den
einzelnen Orten unterschiedlich. In
der Stadt Luzern reduzierte sich die
Quote zwischen 2007 und 2008 von
3,8 auf 3,3 Prozent, in Ebikon von
3,5 auf 3,2 und in Horw von 3,3 auf
3,0 Prozent. In diesen Gemeinden
verstarkte sich mit der Anderung bei
den Ergé@nzungsleistungen der Rick-
gang, der bereits 2007 aufgrund
der positiven Konjunkturlage zu be-

obachten war. Demgegeniber zeig-
te sich fur die Gemeinden Littau und
Emmen - nach einem Anstieg der
Sozialhilfequote auf 4,7 respektive
4,5 Prozent im Jahr 2007 — erst 2008
eine Entspannung auf 4,4 respektive
4,2 Prozent. Auch die Gemeinde Kri-
ens lag mit einer Sozialhilfequote
von 3,5 Prozent unter dem Héchst-
wert von 2005 (3,9%), aber leicht
Uber jenem des Jahres 2007 (3,4%).

Nur Planungsregion

Luzern iber dem Schnitt
Zwischen Stadt, Agglomerations-
gurtel und landlicheren Gemeinden
ist weiterhin ein Graben auszuma-

Das Schweizerische Sozialhilfesystem ist nach dem Subsidiaritétsprinzip aufge-
baut, d. h., es besteht nur dann Anspruch auf kantonale oder kommunale Leis-
tungen, wenn keine oder nur ungenigende Sozialversicherungsleistungen
bezogen werden kénnen. Im kantonalen Sozialhilfegesetz ist festgehalten, wie
die Sozialhilfe gewdhrleistet wird. Zusténdig fir die Sozialhilfe ist die Einwohner-
gemeinde am Wohnsitz des oder der Hilfebedurftigen. Neben der wirtschatftli-
chen Sozialhilfe umfassen die finanziellen Bedarfsleistungen auf kommunaler
Ebene im Kanton Luzern die Alimentenbevorschussung und Mutterschaftsbeihil-
fe. Zusatzlich zur materiellen Unterstitzung beinhaltet die Sozialhilfe auch die
Beratung und Betreuung der Sozialhilfebezigerinnen und -beziger.
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chen, denn nur in der Planungsregi-
on Luzern liegt die Sozialhilfequote
Uber dem kantonalen Durchschnitt.
Auch Sursee, die zweitgrésste Stadt
im Kanton, verzeichnete im Jahr
2008 mit 1,7 Prozent eine unter-
durchschnittliche Sozialhilfequote. In
den letzten Jahren wiesen hingegen
Gemeinden im Sudosten (Linie Lu-
zern—Zirich) oder im Nordwesten
(Linie Luzern—Basel) des Kantons
ebenfalls tberdurchschnittliche Sozi-
alhilfequoten aus. So waren in den
Gemeinden Root und Reiden 4,6 re-
spektive 2,7 Prozent der Einwohne-
rinnen  und  Einwohner  auf
Sozialhilfeleistungen  angewiesen.
Diese Gemeinden entwickelten sich
unter anderem wegen ihrer ginsti-
gen Verkehrslage zu Industrie- und
Gewerbestandorten von regionaler
Bedeutung.

Unterschiedlich hohe
Ausldnderanteile

Im Jahr 2008 waren insgesamt 38,1
Prozent der unterstitzten Personen
im Kanton ausléndischer Nationali-
tat (Auslénderanteil in der Gesamt-
bevélkerung: 16,2%). Im interkom-
munalen Vergleich schwankte der
Auslanderanteil und Uberstieg teil-
weise die 50-Prozent-Marke — wie in
Littau mit einem Anteil von 53,7 Pro-
zent und in Root mit 55,2 Prozent.
Den unterstitzten Auslanderin-
nen und Auslandern fehlt oft eine
nachberufliche Ausbildung, so dass
ihre Arbeitsmarktchancen auch bei

LUSTAT Statistik Luzern

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Wirtschaftliche Sozialhilfe: Unterstiitzte Personen und Sozialhilfequote 2008
Gemeinden und Planungsregionen Kanton Luzern

Unterstiitzte Personen Sozialhilfequote (%)
Total Ausl.-  Altersgruppenin %  Total  Heimat Altersgruppen
If:\”l/e" 017 18-64 65+ CH  Ausl 017 18-64 65+

Kanton Luzern 8004 381 326 640 34 2,2 1.6 53 32 22 05

Ausgewdhlte Gemeinden (ab 20 Féllen)

Luzern 1941 378 274 668 59 33 26 66 65 35 09
Emmen 1142 42,6 355 637 09 4,2 35 58 67 42 03
Kriens 892 421 349 624 27 35 24 92 59 34 06
Littau 734 53,7 30,7 664 29 4,4 32 65 61 44 1,
Horw 388 320 299 647 54 3,0 24 58 49 30 10
Ebikon 369 323 36,9 593 38 32 27 49 50 29 10
Root 183 552 366 623 1,1 4,6 27 M8 72 45 04
Reiden 164 348 323 652 24 2,7 22 47 34 29 05
Sursee 142 289 324 662 14 1,7 14 28 25 1,7 02
Buchrain 127 457 378 614 08 2,4 16 60 33 23 02
Malters 106 343 415 575 09 1,7 12 63 26 16 01

Wolhusen 105 396 295 705 — 2,5 1,7 69 30 30 —
Hochdorf 103 359 291 709 — 1,2 10 24 15 15 —
Dagmersellen 86 26,7 40,7 58,1 1,2 1,8 15 42 31 1,7 02
Willisau 86 209 34,9 605 47 1,2 10 29 19 12 04
Adligenswil 78 21,3 44,9 500 5,1 14 12 34 24 1,1 1,
Rothenburg 77 377 286 714 — 11 07 53 1,3 1,2 —
Grosswangen 62 37,1 33,9 66,1 — 2,2 15 72 2,6 24 —
Ruswil 62 48 242 742 1,6 1,0 10 1,0 09 12 0,1
Neuenkirch 61 213 42,6 525 49 1,0 09 27 16 09 05
Hitzkirch 56 364 357 625 18 2,5 19 47 35 25 04
Triengen 55 582 32,7 673 — 15 09 36 18 17 —
Schétz 53 415 358 642 — 1,6 11 45 21 17 —
Werthenstein 46 261 28,3 71,7 — 2,4 19 81 28 28 —
Weggis 46 435 196 761 43 11 08 27 14 1,3 03
Nottwil 46 239 37,0 609 22 15 13 36 22 14 04
Meggen 40 10,0 225 650 125 0,6 06 06 07 06 04
Schipfheim 38 26 395 605 — 1,0 10 07 15 11 —

Planungsregionen
Luzern 6241 40,6 322 642 3,6 3,1 22 64 49 31 07

Stadt Luzern 1941 378 274 668 59 33 26 66 65 35 09
Agglomerationsgiirtel 4090 422 340 634 26 3,2 24 64 49 32 06
Ubrige Region Luzern 210 365 41,4 57,1 1,4 1,1 08 5,1 1,8 1,0 0,1

Seetal 226 327 336 655 09 1,0 08 28 13 11 01
Hochdorf 130 308 323 67,7 — 0,9 07 21 11 1,0 —
Hitzkirch 96 355 354 625 21 13 09 46 16 13 02

Semp.See-Surental-M.Amt 528 302 345 616 40 1,1 08 26 14 10 04

Sempachersee 138 254 413 529 58 1,0 08 32 15 08 06
Sursee 227 260 31,7 656 26 12 10 22 16 12 03

Michelsamt 72 279 361 569 69 0,9 07 21 117 08 04
Unteres Surental 91 495 29,7 68,1 2,2 1,3 08 3,2 14 15 03
Rottal-Wolhusen * 297 290 310 687 03 1,6 13 52 19 1,8 00
Rottal 146 226 32,9 664 07 1,2 10 36 14 1,3 0,

Wolhusen 151 354 291 709 — 2,5 18 71 30 29 —

Ob. Wiggertal-Luthertal * 398 262 359 621 2,0 1.2 1,0 31 1.7 12 02

Willisau 178 219 37,6 601 22 14 1,2 41 22 14 02
Wauwilermoos 149 383 302 678 20 11 08 28 1,3 12 02

Zell 71 1,4 437 549 14 1,1 1:0 2i0 18 1,0 0,1
Entlebuch * 136 132 346 610 44 0,8 08 22 11 09 02
Unteres Entlebuch 52 135 385 558 58 0,8 0,7 37 12 08 103
Oberes Entlebuch 84 13,1 32,1 643 3,6 08 08 18 10 09 02
Unteres Wiggertal 307 300 345 632 23 2,1 1,7 43 28 21 03
Luzerner Rigigemeinden 72 375 208 750 42 1,2 09 24 1,3 14 03
* Luzerner Berggebiet 831 251 339 643 1,8 1,2 1,0 35 1,6 13 02
T05.01 LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Falle mit Leistungsbezug 2008, Kantonstotal ohne Doppelzéhlungen.

Sozialhilfequote: Anteil der Sozialhilfebeziiger/innen an der standigen Wohnbevélkerung geméss ESPOP-Daten
des Vorjahres.

Gebietsstand 1. Januar 2008
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einer robusten  Wirtschaftslage
geringer sind als jene von gut ausge-
bildeten  Personen.  Uberdurch-
schnittliche 5,3 Prozent der im
Kanton Luzern lebenden ausléndi-
schen Bevélkerung erhielt im Jahr
2008  wirtschaftliche  Sozialhilfe.
Neben der Planungsregion Luzern
(6,4%) verzeichnete auch die Pla-
nungssubregion Wolhusen (7,1%)
eine Gberdurchschnittliche Sozialhil-
fequote der auslandischen Wohn-
bevélkerung. Der ginstigere Wohn-
raum dirfte den Zuzug von einkom-
mensschwachen Personen in dieser
Region geférdert haben.

Unterstitzte Familien oft
in der Agglomeration

Im Jahr 2008 Ubertrafen die Unter-
stitzungsquoten der Alleinerziehen-
den und der Paare mit Kindern in
den Agglomerationsgemeinden den
kantonalen Durchschnittswert von
17,2 respektive 1,0 Prozent teilweise
markant. So waren in Root 27,3 Pro-
zent aller Haushalte von Alleinerzie-
henden auf Sozialhilfe angewiesen,
in Emmen 27,2 Prozent und in Kriens
26,4 Prozent. Der Anteil der unter-
stitzten Paarhaushalte mit Kindern
lag in Root mit 3,7 Prozent fast um
das Vierfache hsher als der kanto-
nale Durchschnitt. In Littau betrug
dieser Anteil 2,4 Prozent. Entspre-
chend lag die Sozialhilfequote von
Kindern und Jugendlichen in den
Gemeinden Root (7,2%) und Littau
(6,1%) ebenfalls deutlich tber dem
kantonalen Durchschnitt (3,2%).

LUSTAT Statistik Luzern

Sozialhilfe Kanton Luzern 2008

Wirtschaftliche Sozialhilfe: Félle und Unterstitzungsquote 2008
Gemeinden und Planungsregionen Kanton Luzern

Félle (Unterstitzungseinheiten) Unterstiitzungsquote in Prozent 2

Total in Prozent Anzahl  Total Haushaltstypen (Auswahl)
Privat-  Kollektiv- r'jzrnso-ro Allein-  Paare  Allein-
haus- haus- Fall P lebende mit erzie-
halte halte ! Kind/ern hende

Kanton Luzern 4812 82,7 17,3 1.7 29 3,5 1,0 17,2

Ausgewdihlte Gemeinden (ab 20 Féllen)

Luzern 1320 76,1 23,9 1,5 3,4 3,5 1,9 16,2

Emmen 660 83,2 16,8 1,7 50 50 19 27,2

Kriens 544 86,6 13,4 1,6 4,4 4,7 14 26,4

Littau 421 90,3 9,7 1,7 58 74 2,4 22,7

Horw 251 76,5 23,5 15 3,6 4,8 15 18,0

Ebikon 204 88,2 11,8 1,8 41 4,0 11 25,9

Root 97 85,6 14,4 19 58 6,9 37 27,3

Reiden 97 89,7 10,3 17 41 54 0,7 36,0

Sursee 91 91,2 8.8 1,6 2,5 2,7 0,7 13,0

Buchrain 75 76,0 24,0 1,7 3,0 4,2 11 16,5

Hochdorf 67 89,6 10,4 15 22 3,6 0,4 11,5

Wolhusen 59 89,8 10,2 1,8 37 55 15 18,0

Willisau 55 78,2 21,8 1,6 1,7 2,5 0,1 14,6

Malters 54 87,0 13,0 2,0 22 17 1,0 17,6

Rothenburg 47 85,1 14,9 1,6 1,7 33 0,5 82

Dagmersellen 46 89,1 10,9 19 2,6 4,0 0,7 20,6

Adligenswil 38 81,6 18,4 2,1 17 17 0,5 12,2

Ruswil 38 76,3 23,7 1,6 14 2,7 0,2 10,1

Neuenkirch 36 75,0 25,0 1,7 14 2,8 0,1 138

Weggis 32 87,5 12,5 14 2,0 2,4 0,6 10,6

Grosswangen 31 96,8 3,2 2,0 3,3 4,7 0,8 36,4

Hitzkirch 30 80,0 20,0 19 3,1 15 0,9 19,5

Meggen 29 72,4 27,6 14 08 14 0,1 4,0

Werthenstein 28 96,4 3,6 1,6 39 53 0,4 32,0

Triengen 28 100,0 — 2,0 2,4 3,6 1,0 11,5

Nottwil 25 92,0 8,0 1,8 2,4 2,7 08 15,0

Schétz 25 96,0 4,0 2,1 2,1 2,6 09 20,0

Schipfheim 20 85,0 15,0 19 13 1,6 0,2 12,5

Planungsregionen

Luzern 3828 81,7 18,3 1,6 3,7 4,0 15 19,6

Stadt Luzern 1320 76,1 23,9 15 34 35 1,9 16,2

Agglomerationsgirtel 2 404 84,6 15,4 1,7 41 4,8 1,5 21,7

Ubrige Region Luzern 104 86,5 13,5 2,0 1,5 1,4 0,6 151

Seetal 134 86,6 13,4 17 1,6 23 0,3 10,8

Hochdorf 83 86,7 133 1,6 15 2,8 0,2 9,7

Hitzkirch 51 86,3 13,7 19 18 12 0,5 12,7

Semp.See-Surental-M.Amt 302 85,4 14,6 1,7 1,6 2,1 04 12,0

Sempachersee 78 78,2 21,8 1,8 1,3 1,9 0,2 12,7

Sursee 139 89,2 10,8 1,6 1,9 2,4 0,4 12,0

Michelsamt 39 82,1 17,9 1,8 1,1 13 03 11,6

Unteres Surental 46 89,1 10,9 2,0 1,8 2,8 0,7 11,1

Rottal-Wolhusen 162 89,5 10,5 1,8 2,4 3,7 0,6 18,9

Rottal 75 86,7 13,3 1,9 1,7 2,6 0,4 16,5

Wolhusen 87 92,0 8,0 1,7 3,8 55 11 22,1

Ob. Wiggertal-Luthertal 220 85,5 14,5 1,8 17 29 0,3 15,7

Willisau 100 84,0 16,0 18 19 35 0,3 15,8

Wauwilermoos 83 85,5 14,5 1,8 1,6 2,5 0,4 15,1

Zell 37 89,2 10,8 1,9 15 2,4 0,2 16,9

Entlebuch 76 75,0 25,0 18 1,0 1,2 0,5 73

Unteres Entlebuch 28 67,9 32,1 1,9 0,9 0,8 0,5 11,

Oberes Entlebuch 48 79,2 20,8 1,8 1, 14 0,4 5,6

Unteres Wiggertal 175 90,3 9,7 18 3,0 4,2 0,6 27,2

Luzerner Rigigemeinden 48 9,7 83 15 2,1 29 0,5 13,2

Luzerner Berggebiet 458 85,2 14,8 1,8 1,7 2,6 0,4 14,6
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Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Falle mit Leistungsbezug 2008, Kantonstotal ohne Doppelzéhlungen
1 Personen in Heimen, stationdren Einrichtungen usw.

2 Anteil der Unterstitzungseinheiten an Privathaushalten geméss eidg. Volkszéhlung 2000, Familienhaushalte mit
Kindern bis 25 Jahren.

Gebietsstand 1. Januar 2008



VERMISCHTES

Sozialhilfe in der
Schweiz

Im Nationalen Forschungsprogramm 51 haben
sich Wissenschaftler/innen in 37 Forschungsgrup-
pen mit der Analyse von Integrations- und Aus-
schlussprozessen in der Schweiz beschdaftigt. Der
2009 erschienene Band ,Sozialhilfe in der Schweiz.
Klassifikation, Integration und Ausschluss von Kili-
enten” fasst die Hauptergebnisse des Forschungs-
programms Uber den gegenwdértigen Umbruch im
Sozialhilfewesen zusammen. Die Themen, die im
Buch behandelt werden, sind das sozialpolitische Hilfeverstandnis der Sozi-
alhilfe, die in der Sozialhilfe zum Tragen kommenden Menschenbilder, die
Entwicklung des Umgangs mit Klienten, die Sicht der politischen Parteien auf
die Sozialhilfe sowie die unterschiedlichen kantonalen Strategien der Ar-

Sozialhilfe

in der Schweiz

mutsbekampfung.

S. Kutzner, U. Mé&der, C. Knépfel, C. Heinzmann, D. Pakoci

Sozialhilfe in der Schweiz. Klassifikation, Integration und Ausschluss von Klienten
Ruegger Verlag, Zirich 2009

ISBN-Nr.: 978-3-7253-0913-9

Aussteuerung und Wiedereingliederung: Jedes Jahr werden Zehntausende von der
Arbeitslosenversicherung ausgesteuert. Eine Analyse des Bundesamts fir Statistik zeigt,
dass die Mehrheit unter ihnen (64%) innerhalb von finf Jahren nach der Aussteuerung
wieder eine Arbeitsstelle findet, die Halfte bereits im ersten Jahr nach der Aussteuerung.
Nach finf Jahren suchen noch 17 Prozent eine Stelle, wéhrend sich 19 Prozent aus dem
Arbeitsmarkt zurickgezogen haben. Jugendliche und Personen mit einem hohen Bil-
dungsniveau finden leichter wieder eine Stelle. Ausserdem sind die Beschaftigungsaus-
sichten im Tertidrsektor besser. Ausgesteuerte arbeiten héaufiger als andere
Erwerbstdtige auf Abruf, in befristeten Arbeitsverhdltnissen oder Teilzeit. Der durch-
schnittliche Stundenlohn von Ausgesteuerten, die wieder eine Stelle haben, liegt unter
dem der anderen Erwerbstatigen; allerdings wird der Unterschied mit der Zeit kleiner.
Ausgesteuerte sind haufig auf Unterstitzungsleistungen angewiesen: 38 Prozent erhal-
ten eine Pramienverbilligung bei der Krankenversicherung (Gesamtbevélkerung: 20%),
13 Prozent staatliche Unterstitzungsleistungen wie Mietzinsbeitrége oder Sozialhilfe
(Gesamtbevdlkerung: 2%).

Sozialhilfe- und Armutsstatistik im Vergleich. Konzepte und Ergebnisse

Soztalhilfe- und Ammutsstatistik Bei der Beschreibungﬂdes Ausmqsses de.r mo.Teriellen
im Vergleich Not oder der prekdren finanziellen Situation von
Koazepte und Ergetinisse Haushalten in einer Gesellschaft werden die beiden
Begriffe Armuts- und Sozialhilferisiko haufig synonym
verwendet. Dabei bleibt unklar, wie die Armuts- und

AP A . e .

R Sozialhilfequoten im Verhdltnis zueinander gewertet
"‘\h"‘- \"‘\F"J- A o . . . . .
.,\-’1‘,_"\}:#\\:;_“1 oiiiii iy werden kénnen. Die Publikation des Bundesamts for
B A ‘rd— FAIEE 2 . . . . . . .
= J_;—:‘:J‘;";::J-fssissfsssé% z Statistik bietet eine Unterstitzung bei der Interpretati-
- q-ix“_:—"_;_%;:‘;ffsséé% on statistischer Ergebnisse in den Bereichen Armut
TehreSs s SSE223 und Sozialhilfe. Es werden die konzeptionellen Unter-
F Sy s Ss<s=3% ) : . . ;

S S 1:.-:*_5 === =3 schiede und die Schnittstellen, die zwischen der Ar-
e .f e muts-  und  der  Sozialhilfestatistik  bestehen,
Sigisi ot et . . . . .
SEe {sg = Z  beschrieben sowie das soziodemografische Profil der
"':g'_s- j'.s-é:' = é‘ < beiden Statistiken verglichen. Zudem wird der Frage

nachgegangen, wie sich Wirtschaftswachstum und
Arbeitsmarktentwicklung auf Armut und Sozialhilfe
auswirken.

Die Publikation kann unter www.bfs.admin.ch / Wirtschaftliche und
soziale Situation der Bevélkerung heruntergeladen werden.
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